62 quid tibi una cum fabulae nomine lacuna intercudit in ed. Med. acceptio Par. Lugd. Dresd. est om. edd. Rom. Vind. Taru. 63 argumenti Par. Lugd., ed. Taru. adiuuentum miro commento Maehly l. l. argumentum gen. plur. esse non intellegens aut] ut ed. Med. meo om. Gand., edd. Rom. Vind. Taru. uerificatio ed. Med. uerificato edd. Rom. Vind. Taru. 64 habes Par. A Monac., Par. B m. 2, cod. Scioppii (loquitur cum lenone senex) abis Par. B m. pr., om. edd. uett. 65 Miletidam libri, seruauit, quia uerum esse potest. Miletida Bothius mulierculam edd. uett. dispondebo Par. B et nato (gnato Spengelius) uulgo et ex nato Parr., cod. Scioppii et ex tanto Monac. ex nato edd. uett. saltum Parr. Monac. tum cod. Scioppii saltem edd. uett. 66 blanditiae libri: blandiri obuium, sed parum probabile. blaterare edd., sed cf. Ritschelius Prol. in Trin. p. CCXCII sq. blatrare syncopam non demonstrauit Geppertus de pronunt. p. 65 nugas siue frustra blateras

III (2)

. quae narrare inépti est feruenti scutra.

¶ Machaéra quin licitari aduersum ahénum coepisti
sciens —?

IV

70 Míhi sex menses sátis sunt uitae, séptimum Orco spóndeo.

V (3)

[Em] uide luculentitatem efus et magnificéntiam!

. . . blateres. Caecilius Hymni: desine' e. q. s. (imnis W. imni, sup. s, Leid. hymnide Bentinus) III Nonius 134, 15 'licitari congregi, pugnare . . . Caecilius Hymnide: quae' e. q. s. (himmide Urbin. 307, i. e. himinide) IV Cicero de fin. II 7, 22 'atqui reperimus asotos primum ita non religiosos, ut edint de patella, deinde ita mortem non timentes, ut illud in ore habeant ex Hymnide: mihi' e. q. s. (ex hūide i. e. humnide Pal. b exonimide Monac. exenemide Leid. ex himni de Pal. a ut exiunde Morel.). Hinc Lucilium sua sumpsisse, quae extant apud Nonium 526, 13 (hemistichium autem mutilo loco p. 283, 25) 'Lucilius lib. XXVI: qui sex menses nitam ducunt, Orco spondent septimum' monuit Muretus ad Catull. p. 726 V Nonius 135, 2 'luculentitatem a luculento.' (himmide Urbin. 307, i. e. himinide) VI Festus p. 177 M. 'nictare et oculorum et aliorum membrorum nisu saepe aliquid conari dictum est ab antiquis — Caecilius in Hymnide: garruli'

addidi, om. libri nil *Bothius* desiste blaterare. [edepol uerumst:] nil agit *conl. Ter. hautont.* 879 *W. Wagnerus.* Non probo quod olim temptauit: desine blanditiae, nil agis In amore. inermis blateras

68 feruenti scutra scripsi scutras (*corr. ex scrutans W*) feruentis libri

69 quin macera libri quin machaera edd., transposui licitari edd. licitaria libri aeneum libri, quod si seruare uelis, coepsti scribendum sit, quam formam post *Maduicum opusc. II* 68 sq. et *Neuium gramm. lat. II* p. 420 damnauit *Klotzius ad Ter. Andr.* p. 43: de illo cf. *Bentleius ad Hor. serm. II* 3, 183. quae n. i. est uersum feruentis scutras. ¶ Quin m. licitari ahenum coepisti sciens?

Spengèlius qui te armari inepte iusti feruenti scutra. Quin m. l. aduersum aeneum coepsti insciens *Bothius 2 de Quixoteo aliquo cogitans* praecantare inepti est feruentes scutras: Quin m. l. aduersum aenum coepisti sciens? *Grauertus Anal.* p. 100 quae narrare inépti est Scutrâ feruenti quin machaéra Licitari aduersum aënum coepisti sciens? olim in praef. p. XI proposueram. Etiam haec in mentem uenerunt: (morus es,) quia exanclare (uel euorare) inépti est Scutrâs feruentis.

¶ [ipse tute inéptis,] quin machaéra Licitari aduersum ahénum coepisti sciens. Certe in simili haec imagine uersari uidentur atque *Titinii u.* 127 sq. 71 em om. libri: exempli causa unum ex multis elegi, quibus expleri metrum possit; alia sunt uide sis, u. nunc, u. istanc.

luculentiam in senario commendat *Bucchelerus*, in lemmate quoque *Nonii* luculentiam et ante luculentitatem perisse suspicatus

VI (4)

Gárruli sine déntes iactent, síne nictentur pérticis.

VII (6)

Síne suam senectútem ducat úsque ad senium sórbilo.

VIII (5)

Prodígere et, cum nihil hábeas, ted inrídier

IX (8)

74' nudius tertius

HYPOBOLIMAEVS [sive SVBDITIVOS]

I (1)

75 . . aerumnam páriter tetulistí meam.

e. q. s. VII Festus p. 339 M. 'senium a senili acerbitate et utiis dictum posuit Caecilius in Hymnide: sine' e. q. s. VIII Festus p. 229 M. 'prodegeris, consumpseris, perdidderis' (cf. mus. Rhen. VI 622) 'ut Caecilius in Hymni: prodigere' e. q. s. IX Charisius II p. 185 P. 'nudius tertius Caecilius in Hymnide.'

HYPOBOLIMAEVS. De huius fabulae argumento coniecturam facere licet ex Varronis de re rust. II 11, 11 loco 'neque non quaedam nationes harum' (sc. caprarum) 'pellibus sunt uestitae . . . cuius usum apud antiquos quoque Graecos fuisse oportet, quod in tragoediis senes ab hac pelle uocantur *διφθρηται*, et in comoediis qui in rustico opere morantur, ut apud Caecilium in Hypobolimaeo habet adulescens, apud Terentium in Hautontimorumeni senex.' Hinc enim confirmatur quod Meinekius Men. p. 172 statuerat, ex Hypobolimaeo petita esse quae narrat Cicero pro Rosc. Am. 16, 46 'ecquid tandem tibi uidetur, ut ad fabulas ueniamus, senex ille Caecilianus minoris facere Eutychem?' (eutychem Monac. m. 1 recte euthychem Veneta euthicum Wolfenb., et sic infra. enthinum Laur. 52, 1 Aeschinum et infra Aeschinus Spengelius. Deest locus in Lagom. 26) 'filium rusticum, quam illum alterum Chaerestratum?' (caerestratum Wolfenb. Monac., recte) 'nam ut opinor hoc nomine est. alterum in urbe secum honoris causa habere, alterum rus supplicii causa relegasse? . . . nemo uobis magis notus futurus sit quam est hic Eutychem, et certe ad rem nihil inter sit utrum hunc ego comicum adulescentem an aliquem ex agro Veiente nominem.' Quibus quod addit scholiasta Gronouianus p. 429 Or. 'apud Caecilium

eius om. Bothius, ut feret senarius; probauit Spengelius: hiatus causa huiusce malim 72 garruli sine dentes Scaliger garrulis medentes cod. 73 senectam numeros paulo leniores reddat: cf. u. 28 usque Benlleius in Ter. ad. IV 2, 52, probauit post Spengelium Lachmannus in Lucr. 250 utique cod., quod retinet Grauertus Anal. p. 82 'quamquam praeplacet usque'; item seruari uult Schoemannus opusc. acad. IV 296 sorbilo Benlleius sorbitio cod. sorbitio Spengelius sonticum Grauertus 74 et scripsi est cod. nil Bothius ted inridier Neuius gr. lat. II 327 te inridier cod. te inridier Dacerius. cf. Berghius symb. I 137 75 praemittas nam mecum

II (8)

Filius meus in me incedit [écum] sat hilará schema.

comoediographum inducitur pater quidam qui habebat duos filios, et illum, quem odio habebat, secum habebat, quem amabat, ruri dedit. Ergo uides, quia amavit Roscium pater, siquidem hunc agris dederat, id magis ex ingenio commentatoris quam ex certa scientia fluxisse uidetur. 'Menandrum' sane dicit Quintilianus I 10, 18: 'et apud Menandrum in Hypobolimaeco senex reposcenti filium patri uelut rationem impendiorum, quae in educationem contulerat, opponens psaltis se et geometris multa dicit dedisse,' sed inde caue concludas in Caecilianá fabula eum locum non exitisse: cum enim in eo sit Quintilianus, ut antiquis etiam temporibus musicam demonstrat maximo in honore fuisse, testes primum laudat Graecos homines Pythagoram Platonem Lycurgum Archytan Aristoxenum Eupolin Aristophanem Menandrum, tum demum ad Romanorum disciplinam transit. Praeterea cum Menandreae fabulae 'Τροβολιμαίος ἢ Ἀγροικός' reliquiis nihil ex Caecilianis certo componi potest, nisi quod apud Menandrum III (cf. VI. X) docetur rationem nihil, casum omnia ualere, similia autem disseri conicias apud nostrum VI. Versui XI: τὸν ἄμητα, Χαίριππ', οὐκ ἔξω πέττειν τινα σπικερὶς nescio quid esse cum Caecilianis VIII, si 'placentae' fides sit. Denique quae in mulieres dicuntur IV: τὰ δευτέρῳ αἰ τὴν γυναῖκα δεῖ λέγειν, Τὴν δ' ἡγεμονίαν τῶν ὄλων τὸν ἄνδρ' ἔχειν. Οἶκος δ' ἐν ᾧ τὰ πάντα πρωτεύει γυνή, Οὐκ ἔστιν ὅστις κώποτ' οὐκ ἀπώλετο, et VIII: πολλῶν κατὰ γῆν καὶ κατὰ θάλατταν θηρίων ὄντων μέγιστόν ἐστι θηρίον γυνή, ex eis Grauertus Anal. 81 coniecit Hypobolimaicum qui a Festo dicitur Chaerestratum cum simplici Hypobolimaeco conuenire. Quod Ciceronis quem descripsi loco optime sane confirmatur. Item id doctus uir probabiliter proposuit, quae Hypobolimaecae Rastrariae nomine uulgo ferantur, ad eandem Hypobolimaeci siue Hypobolimaeci Chaerestrati fabulam pertinere. Certe quodam modo conueniunt inter se Hyp. I et Hyp. Rastr. I, Hyp. V et Hyp. Rastr. II, Hyp. IV et Hyp. Rastr. IV V, nec aduersatur librorum auctoritas. Itaque tres eiusdem comoediae titulos habemus: Hypobolimaicum (quem 'Subditium' interpretati sunt grammatici), Hypobolimaicum Chaerestratum, Hypobolimaicum Rastrariam. Rastraria autem indicem utrum poeta ipse dederit, quod Grauertus uoluit, an grammatici potius excogitauerint, ut affirmat Ritschelius Parerg. I p. XV, tum demum perspicere posset, ni fallor, si de argumento plus constaret. Ita enim appareret, num quae rastro illi in rerum ordinem explicandum uis tributa fuerit necne. Ceterum repetita fabulae actione potest titulus mutatus fuisse. — Hypobolimaicum Aeschinum recte, ut uidetur, ab his discriminant Grauertus p. 79 et qui contra eum Gellianam fidem merito uindicauit Ritschelius l. l. (cf. p. 135).